
 

Segreteria del Direttore Generale 

 

IL RETTORE 

VISTA            la delibera n. 76 del 27 gennaio 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
deliberato di dare mandato al Rettore di sottoscrivere tutti gli atti necessari alla 
partecipazione dell’Ateneo ai bandi emanati nell’ambito del PNRR, incluso la 
partecipazione alle nuove legal entity previste dalle varie misure, fermo restando la 
successiva ratifica negli Organi di Ateneo deputati; 

PRESO ATTO    che: 
- con avviso pubblico n. 341 del 15 marzo 2022, il Ministero dell’Università e della Ricerca 

(MUR) ha autorizzato la presentazione di proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 
progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- il predetto avviso prevede la creazione di almeno 10, fino ad un massimo di 14, Partenariati 
estesi sul territorio nazionale, sulle tematiche sotto riportate; 

- l’importo dell’agevolazione concessa per ciascun Partenariato esteso è compreso tra un 
minimo di € 80.000.000,00 ed un massimo di € 160.000.000,00; 

- in risposta al citato avviso n. 341/2022, l’Ateneo ha sottomesso 13 proposte progettuali, di 
cui 1 in qualità di capofila, come di seguito specificato: 

• PE1 Future Artificial Intelligence Research (FAIR). Tematica: “Intelligenza 
artificiale: aspetti fondazionali”. Capofila: CNR; 
• PE2 NEST Network 4 Energy Sustainable Transition. Tematica: “Scenari Energetici 
del Futuro Capofila: Politecnico di Bari; 
• PE3 RETURN - multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR a changing 
climate. Tematica: Rischi ambientali, naturali e antropici. Capofila: Università degli 
Studi di Napoli Federico II; 
• PE4 National Quantum Science and Technology Institute. Tematica: Scienze e 
tecnologie quantistiche. Capofila: Università di Camerino; 
• PE5 CHANGES - Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society. 
Tematica: Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 
creatività. Capofila: Università di Roma La Sapienza; 
• PE6 BOSPHORHUS - BOrn-to-be-good and born-to-be-bad disease: a precision 
medicine Survey of PHenotypes and Outcomes based on Rational interrogation of 
HUman Samples Tematica: Diagnostica e terapie innovative nella medicina di 
precisione. Capofila: Università di Torino; 
• PE8 Age-It - Ageing Well in an ageing society. Tematica: Conseguenze e sfide 
dell’invecchiamento. Capofila: Università di Firenze; 
• PE9. GROWING INCLUSIVE AND SUSTAINABLE (GRINS). Tematica: Sostenibilità 
economico-finanziaria dei sistemi e dei territori. Capofila: Università di Bologna; 
• PE10 ON Foods. Tematica: Modelli per un’alimentazione sostenibile. Capofila: 
Università di Parma; 
• PE11 3A-ITALY. Tematica: Made-in-Italy circolare e sostenibile Capofila: Politecnico 
di Milano; 
• PE12 MNESYS - A Multiscale integrated approach to the study of the nervous system 
in health and disease. Tematica: Neuroscienze e neurofarmacologia. Capofila: 
Università di Genova; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
36

62
 d

el
 2

3/
09

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



• PE13 INF-ACT - One Health Basic and Translational Research Actions addressing 
Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases. Tematica: Malattie infettive emergenti. 
Capofila: Università di Pavia; 
• PE14 RESTART - RESearch and innovation on future Telecommunications systems 
and networks, to make Italy more smART. Tematica: Telecomunicazioni del futuro 
Capofila: Università di Roma Tor Vergata; 
 

VISTA              la delibera n. 34 del 31 maggio 2022 del Senato Accademico e la delibera n. 104 del 31 
maggio 2022 del Consiglio di Amministrazione con le quali sono state ratificate le 
presentazioni delle proposte progettuali suddette così come sottomesse al Ministero 
dell’Università e della Ricerca, con la precisazione che, in caso di finanziamento si sarebbe 
proceduto a successivo esame dei passaggi propedeutici alla costituzione degli HUB 
previsti; 

VISTO           il decreto direttoriale n. 1243 del 2 agosto 2022 con il quale il Ministero dell’Università e 
della Ricerca ha comunicato l’ammissione della proposta progettuale in discorso alla Fase 
2 (art. 11, art. 12 e art. 13 dell’Avviso). 

 
CONSIDERATO che il MUR ha successivamente comunicato, per le vie brevi, la necessità di ricevere entro 

il 25 settembre p.v. l’indicazione del Codice Fiscale della Società al fine di riportare 
l’anzidetto nel decreto di concessione delle agevolazioni. 

 
VISTA                  l’e-mail del 21 settembre 2022 con cui l’avv. Emilia Belfiore, per conto del soggetto 

Capofila del progetto, ha comunicato l’intenzione di costituire una Società Consortile a 
Responsabilità Limitata con sede a Roma presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
denominata “National Quantum Science and Technology Institute Società Consortile a 
Responsabilità Limitata” (NQSTI) il 27 settembre p.v., inviando la relativa bozza di statuto 
e che la quota di capitale sociale a carico di ciascun socio è pari a €10.000,00. 

 
CONSIDERATO che la scelta della suddetta forma associativa per l’HUB, su input del soggetto Capofila, è 

motivata dalla necessità di aggregare competenze, tecnologie, infrastrutture presenti sul 
territorio nazionale dotando lo stesso di un player dell’innovazione competitivo e attrattivo. 
La società consortile a responsabilità limitata assicura la messa a sistema e l’integrazione 
delle competenze dei soci altamente qualificati, che svolgono attività di ricerca ed 
innovazione finalizzate al raggiungimento degli obiettivi indicati nel D.D. n. 341 del 15 
marzo 2022 

                             
VISTA                la bozza dello statuto della Scarl, ricevuta dal soggetto Capofila del progetto del quale si 

evidenziano le principali disposizioni, rinviando all’allegato per il testo integrale: 
- Ai sensi dell’art. 1 “E' costituita ai sensi degli art. 2615 ter e 2462 cod. civ. e seguenti, 
una società consortile a responsabilità limitata con la denominazione "National 
Quantum Science and Technology Institute Società Consortile a Responsabilità 
Limitata", di seguito denominata anche "NQSTI scarl".   
- Ai sensi dell’art. 2 “…. La società consortile ha sede legale in Roma..” 
- Ai sensi dell’art. 3 “La Società non persegue finalità di lucro, ha scopo consortile, 
mutualistico e non può quindi distribuire utili ai soci. Essa ha lo scopo di creare e 
gestire il Partenariato esteso alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base (di seguito “Partenariato esteso”) 
denominato “National Quantum Science and Technology Institute”, con acronimo 
"NQSTI", per la realizzazione del Programma di ricerca e innovazione (di seguito il 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
36

62
 d

el
 2

3/
09

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



"Programma") nel rispetto dei dettami indicati dal Decreto Direttoriale Ministero 
dell'Università e della Ricerca (di seguito "MUR") n. 341 del 15 marzo 2022, 
concernente l'avviso pubblico per la per la presentazione di Proposte di intervento per 
la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende 
per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU.” 
- Ai sensi dell’art. 4 “La durata della società è stabilita sino al 31 dicembre 2032, salvo 
eventuali proroghe o anticipato scioglimento per deliberazione dell'Assemblea dei 
Soci a maggioranza dei due terzi del capitale sociale e, in caso di proroga, fatto salvo 
il diritto di recesso di eventuali dissenzienti.” 
- Ai sensi dell’art.5 “1. Il patrimonio sociale è costituito: 
- dal capitale sociale diviso in quote ai sensi dell'art. 2474 Codice Civile;  
- dalle riserve costituite dalle eventuali eccedenze di bilancio e dai contributi versati 
dai soci e a tale scopo destinati.” 
- Ai sensi dell’art.8 “1. I soci sono tenuti al versamento della quota capitale da 
ciascuno sottoscritta.  
2. Tutti i soci sono tenuti all'osservanza dell'Atto costitutivo, dello Statuto, dei 
regolamenti interni e delle deliberazioni legalmente adottate dagli organi della 
Società. 
3. Tutti i soci sono tenuti al versamento dei contributi annuali eventualmente deliberati 
dall’Assemblea nei termini di cui all’art.14.” 
- Ai sensi dell’art.8 “1. Fino alla conclusione del Programma è vietato il trasferimento 
per atto tra vivi delle quote di partecipazione al capitale sociale.” 
- Ai sensi dell’art.9 “1. Fino alla conclusione del Programma è vietato il trasferimento 
per atto tra vivi delle quote di partecipazione al capitale sociale.” 
- Ai sensi dell’art.13 “1. Sono organi della società: 
- l'Assemblea dei soci; 
- l'Amministratore unico ovvero il Consiglio di Amministrazione; 
- il Comitato d’Indirizzo; 
- il Sindaco unico ovvero il Collegio Sindacale. 
2. Non è possibile istituire organi sociali diversi da quelli previsti dalle norme generali 
in tema di società.” 
- Ai sensi dell’art. 24 “L'esercizio sociale ha inizio il primo gennaio e si 
chiude il trentuno dicembre di ogni anno.” 

CONSIDERATO che, in riferimento all’art. 5 del TUSP, come novellato dalla L.118 del 5 agosto 2022, lo 
statuto della Società Consortile in discorso prevede al c.5 dell’art.10 “I Soci Enti Pubblici - 
ed i Soci di diritto privato controllati da enti pubblici - possono recedere in seguito ad 
indicazioni ricevute dai propri organismi di vigilanza - o Enti controllanti - o per espresse 
prescrizioni legislative, per sopravvenute modificazioni delle condizioni riferibili anche a 
modificazioni statutarie, ovvero per il mancato conseguimento di agevolazioni finanziarie 
ove tali circostanze  facciano venir meno l'interesse dei predetti soggetti alla partecipazione 
alla Società, sempre che il recesso non comporti, nell'ambito di eventuali progetti in corso, 
l'inadempimento di obbligazioni assunte nei confronti di terzi; si applicano le disposizioni 
dell'art. 2473 c.c..” 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
36

62
 d

el
 2

3/
09

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



CONSIDERATO che le prossime sedute del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione sono 
previste per il giorno 03 ottobre 2022; 

RITENUTA     la necessità di provvedere in via d’urgenza, al fine di consentire la partecipazione 
dell’Ateneo alla stipula dell’atto costitutivo della Fondazione. 

VISTO                l’art.14, comma 2, lett. j) dello Statuto di Ateneo; 

D E C R E T A 

Art. 1 - È autorizzata la partecipazione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II alla costituzione 
della società consortile a responsabilità limitata denominata "National Quantum Science and 
Technology Institute Società Consortile a Responsabilità Limitata" 
Art. 2 - È approvato il testo della bozza dello Statuto della predetta SCARL, che si allega al presente decreto 
per formarne parte integrante. 
Art. 3 - È approvato il conferimento della quota di partecipazione al capitale sociale pari a € 10.000,00 
(diecimila euro);  
Art. 4 - Il Rettore ha ogni e più ampio potere di determinare patti e condizioni per la sottoscrizione, 
eventualmente anche in difformità dell’allegato testo di Statuto, ove si rendesse necessario. 
Art. 5 - È autorizzata la delega al Prof. Claudio Pettinari, legale rappresentante dell’Università di Camerino, 
ad intervenire in rappresentanza dell’Ateneo, in sede di sottoscrizione, conferendogli apposita procura notarile. 

Il presente decreto, emanato d’urgenza, sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione.  

 
IL RETTORE 

Prof. Matteo Lorito 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario ………….. 

BUDGET ECONOMICO  
Tipo scrittura  

Codice Conto  
Descrizione 

Conto  Progetto  
n. Vincolo  Importo      

  

          
Note:  

  
  

2022

CoAn
92645 10.000,00 CA.04.41.

06.03.02
Quote
associative

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
36

62
 d

el
 2

3/
09

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario……..  

 
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

 Fonte di Finanziamento  Spese d'Investimento  

Contributi 
Pluriennali  

Mutui  Risorse Proprie  Tipo scrittura    

Codice  
Conto  

  

Descrizione 
Conto  

  
  
Progetto  Importo  Importo  Importo  N.  

scrittura  
Importo  

                

Note:     

   

   

Ufficio: Segreteria del Direttore Generale 
Direttore Generale: dott. Alessandro Buttà 
Responsabile del procedimento:                                    
il Capo dell’Ufficio, dott.ssa Clara Campana 
Tel: 081.2536239 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
36

62
 d

el
 2

3/
09

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o

mcodella
Casella di testo
Per la copertura economico-finanziaria: 
Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 
Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile:  
Il Capo dell’Ufficio:  Marialetizia Albano
L’addetto:  Michele Codella


